
                                                          RROOMMÂÂNNIIAA  
                  JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  
          CCOOMMUUNNAA  BBRRÂÂNNCCOOVVEENNII  
                                          PPRRIIMMAARR  
  

  
  

 
 

  DD II SS PP OO ZZ II ŢŢ II EE   

referitor  la:  rectificare act de căsătorie 
 
           Având în vedere: 
    - adresa nr. 1114/12.03.2020 a Consiliului Județean Olt, Direcţia 
Județeană de Evidenţă a Persoanelor Olt; 
            -   referatul nr. 98/12.03.2020, al ofiţerului de stare civilă delegat, Badea 
Mariana; 

 -  prevederile art. 58 alin. (1), (3), (4) şi (5) și art. 59 din Legea nr. 
119/1996 cu privire la actele de stare civilă, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

    -  prevederile art. 156 alin. (1), art. 157 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,   

    În temeiul art. 155 alin. (1) lit. a), alin. 2 lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. b) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

PRIMARUL COMUNEI BRÂNCOVENI,  
emite prezenta dispoziţie: 

 

           Art.1.- Se rectifică actul de căsătorie nr. 42 din 29 octombrie 1956, 
exemplarul I și II, privind pe CHEROIU GHEORGHE ȘI BONDOC NICOLINA, 
înregistrat la Primăria comunei Brâncoveni, județul Olt, în sensul îndreptării 
erorii materiale în conținutul acestuia, după cum urmează: 
        - se rectifică actul de căsătorie la rubrica prenumele soției,  și se 
va scrie NICULINA în loc de NICOLINA, cum din eroare a fost înscris. 
                   - se rectifică actul de căsătorie la rubrica ziua nașterii soției,  și se 
va scrie 7 în loc 9, cum din eroare a fost înscris. 
           Art.2.- Ofiţerul de stare civilă delegat, Badea Mariana, având funcția de 
consilier superior, va duce la îndeplinire prezenta dispoziţie. 

   Art.3.- Prevederile prezentei dispoziţii se comunică compartimentului 
stare civilă din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Brâncoveni, Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Olt şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Olt.  

 

           PRIMAR         AVIZAT 
       Ion CHEROIU                             SECRETAR GENERAL 

          Cătălin  STANA              
 
 

 
 

     Nr. 79 din 16 martie 2020   

  



 
 
 
Acesta este actul compus (forma care include modificarile pe text) creat la data de 18 
ianuarie 2018 
M.Of.Nr.339 din 18 mai 2012 
  NOTA ETO: Click aici pentru lege si norme metodologice adnotate 
 Vezi: Metodologia din HG 64/2011 
  
   

LEGEA Nr. 119/1996 (republicare 2) 
cu privire la actele de stare civila*) 

 
 

Capitolul V 
Anularea, modificarea, rectificarea sau completarea  

actelor de stare civila si a mentiunilor 
  
  
   Art. 57. - (1) Anularea, completarea sau modificarea actelor de stare civila 
si a mentiunilor inscrise pe acestea se poate face numai in temeiul unei hotarari 
judecatoresti definitive si irevocabile. 
   (2) In cazul anularii, completarii si modificarii actelor de stare civila, 
sesizarea instantei judecatoresti se face de catre persoana interesata, de 
structurile de stare civila din cadrul serviciilor publice comunitare locale sau 
judetene de evidenta a persoanelor ori de catre parchet. Cererea se solutioneaza 
de judecatoria in a carei raza teritoriala se afla domiciliul sau sediul 
acestora, pe baza verificarilor efectuate de serviciul public comunitar local de 
evidenta a persoanelor si a concluziilor procurorului. 
   (3) Solutionarea cererilor de anulare, completare si modificare a actelor de 
stare civila formulate de cetatenii romani cu domiciliul in strainatate si de 
straini este de competenta Judecatoriei Sectorului 1 al Municipiului Bucuresti. 
   (4) Hotararea judecatoreasca prevazuta la alin. (1), precum si inregistrarea 
facuta in temeiul acesteia sunt opozabile oricarei alte persoane, atata timp cat 
printr-o noua hotarare nu s-a stabilit contrariul. 
   Art. 58. - (1) Rectificarea actelor de stare civila si a mentiunilor inscrise 
pe marginea acestora se face in temeiul dispozitiei primarului unitatii 
administrativ-teritoriale care are in pastrare actul de stare civila, din oficiu 
sau la cererea persoanei interesate, cu avizul prealabil al serviciului public 
comunitar judetean de evidenta a persoanei. 
   (2) Cererile inregistrate la serviciile de stare civila ale sectoarelor 
municipiului Bucuresti se avizeaza in prealabil de catre seful serviciului public 
comunitar local de evidenta a persoanelor. 
   (3) Cererea de rectificare a actelor de stare civila si a mentiunilor inscrise 
pe acestea, insotita de actele doveditoare, se depune la serviciul public 
comunitar local de evidenta a persoanelor sau la primaria unitatii administrativ-
teritoriale care are in pastrare actul de stare civila ori, dupa caz, la 
serviciul public comunitar local de evidenta a persoanelor sau la primaria de la 
locul de domiciliu. Cererea se solutioneaza in termen de 30 de zile prin emiterea 
dispozitiei prevazute la alin. (1), care se comunica solicitantului in termen de 
10 zile de la data emiterii. 
   (4) Dispozitia prevazuta la alin. (1), precum si inregistrarea facuta in baza 
acesteia sunt opozabile oricarei persoane pana la proba contrara. 
   (5) Dispozitia prevazuta la alin. (1) poate fi contestata la instanta 
judecatoreasca in a carei raza teritoriala isi are sediul autoritatea emitenta, 
in conditiile legii. 
   Art. 59. - Anularea, completarea si modificarea unui act de stare civila sau a 
unei mentiuni inscrise pe acesta, dispuse prin hotarare judecatoreasca definitiva 
si irevocabila, precum si rectificarea unui act de stare civila ori a mentiunilor 
inscrise pe acesta, aprobate prin dispozitie a primarului, se inscriu numai prin 
mentiune pe marginea actului de stare civila corespunzatoare. 
    

 


